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1 ÚVOD

1.1 Téma

Téma své bakalářské práci jsem zvolila po nesčetných momentech

sdílení rodinných hodnot a tradic se svými přáteli a blízkými, zaujalo mě,

nakolik se rodinné rituály lidí různí a naopak, které rituály jsou těmi

společnými. Rozhodla jsem se proto hlouběji věnovat tematice rodinných

rituálů, konkrétněji specifickým rituálům každého dne v životě rodiny

z pohledu několika generací.

Rituály jakožto tradiční vzorce chování mají svůj původ a funkci od

počátku lidské existence. V dřívějších dobách byly rituály a obřady s nimi

související spojené s životními cykly lidstva. Lidé pomocí rituálů odlišovali

přechody ročních období, přírodní podmíněnost i důležité mezníky

životních událostí. Významnou složkou také bylo to, že rituály byly

společenskou záležitostí, díky těmto obřadům jedinec sdílel a podílel se

na dění společnosti. Je důležité zdůraznit, že mnoho dříve vykonávaných

rituálů souviselo s náboženskými tradicemi společnosti, jakékoliv

náboženství je studnice rituálů, které se přenášejí z generace na generaci

dále.

V dnešní době je ritualita společnosti utvářena k obrazu doby

samotné, mnoho z tradičních rituálů vymizelo či se transformovalo do

jednodušší podoby a často také vznikají rituály nové, které zaplňují

prázdné místo v našich životech. Existují rituály individuální i skupinové,

s náboženským podtextem i bez něho a tradiční i nové formy rituálů,

v tomto ohledu se společenské vykonávání rituálů příliš nezměnilo.

Rituální chování v životě jednotlivce lze rozdělit na takové, které má

osobnější charakter a je utvářeno jedincem samotným nebo pouze

v úzkém kruhu rodinném a na ostatní, které má více společenskou

známku jednání. Ve společenské kategorii rituálů lze nalézt činnosti, které
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jsou veřejné, slouží ke sdílení životních okamžiků jedince s dalším okolím

a k jeho zařazení a sounáležení s okolním světem.

1.2 Struktura práce

Ve své bakalářské práci se věnuji tématu rituálů nejprve

v teoretickém kontextu, vymezuji pojem rituál, ritualita, vznik a vývoj

rituálů a teoretický přehled vymezení rituálů různými autory. V dalších

kapitolách rozděluji rituály podle kategorií četnosti výskytu a důležitosti

pro ty, kteří je vykonávají. Tyto kategorie jsou rituály v průběhu života, do

nichž zařazuji momenty těhotenství, narození dítěte, dětství, dospělost,

svatbu a pohřeb a s nimi spojenou ritualitu, dále rituály v průběhu roku,

což jsou především tradiční svátky a tradice. Přirozeně navazuji

analytickou částí, která se týká každodenních rituálů v rodině. Ve

výzkumné části se pomocí analýzy rozhovorů s respondenty pokouším

zachytit, jaké rituály převládají v dnešní rodině, jakým způsobem se

rituály mění a proč je tomu tak. V závěru práce shrnuji poznatky získané

analýzou rozhovorů i vlastní reflexi vytvořené práce.
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2 TEORETICKÉ POZADÍ

2.1 Charakteristika pojmu rituál

Studiu rituálů a jejich významu se dodnes zabývá mnoho vědních

oborů, nejčastěji humanitní vědy a další vědy o člověku, zmíním například

biologii, etologii, kulturní a sociální antropologii, sociologii a psychologii.

Psychologie se zabývá rituálem především v aspektu jeho mentálně

hygienických funkcí, patologie i následné formy psychoterapie.

Pochopení významu rituálů pro člověka je pochopením hlubších potřeb a

zařazení jedince ve společnosti. S ritualitou jedince i skupin, například

rodiny pracují také četné psychoterapeutické směry.

Pro definování složitě uchopitelného pojmu rituál, jsem vybrala

několik citací ze zdrojů oborově se různících, proto, abych získala širší

přehled o tom, jak je tento pojem chápán odborníky.

Slovo rituál původně z latiny znamená obřadný, obřad nebo také obyčej.

„Rituál je obřad, sled slov nebo činů, probíhající v přísném sledu,

které vedou k uskutečnění daného cíle. Dále to může být také pravidelné,

pevnou kultickou tradicí stanovené opakování bohoslužebných nebo

magických úkon. Synonymum pro slovo rituál je obřad.“(P. Hartl, H. Hartlová,

2000)

Oxford dictionaries definuje rituál následovně:

Náboženský nebo slavnostní ceremoniál se skládá z řady nezbytností a je

prováděn podle předem stanoveného pořadí.

Existují pravidla pro provádění rituálních obřadů, speciálně v případě týkající se

nějakého náboženského vyznání nebo církve.

Série akcí nebo typu chování, které jsou pravidelně a neustále někým

vytvářeny.

Viktor Turner definuje rituál následovně:
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,,Předepsané formální chování pro příležitosti neodkázané na technickou rutinu,

odkazuje na víru v mystické(nebo neempirické) bytosti či síly pokládané za

první a poslední příčiny všech účinků.‘‘ (Turner in Bowie, 2000, str. 154)

Z antropologického hlediska lze na rituál nahlížet také jako na:

,,Symbolicky a normativně standardizovaný způsob chování a soubor odlišných

činností, jehož prostřednictvím příslušníci určité skupiny udržují a upevňují

hodnoty a normy své kultury.‘‘(Soukup,str. 642)

Hana Babyrádová, která propojuje lidskou ritualitu s procesem

vzdělávání a umělecké činnosti, hovoří o procesu vývoje symbolu v životě

jedince, o jeho nutných transformacích a syntézách.

,,Člověk se v průběhu života individualizuje a zároveň socializuje. Jedním

z nejpřirozenějších prostředků socializace je symbol, který si člověk postupně

vytváří a zároveň jej přijímá jako na určitém stupni vývoje společnosti již

vytvořený tvar, objevující se v řeči, v orálních, grafických a performativních

projevech i v tvorbě hmotného prostředí. Jednotlivé člověkem vytvořené a

používané symboly vstupují do složitějších strukturovaných celků-komplexních

tvarů, například typů chování. Pro život člověka významným, ze života

nevykořenitelným, uzavřeným celkem charakteristickým vždy určitou konstelací

symbolických útvarů je rituál.“(Babyrádová, str. 31)

Getrude Kaufmann-Huberová je autorkou, která se zabývá rituály

v rodinách z pohledu vývojové a sociální psychologie. Vysvětluje

fenomén rituality v pozadí hlubinné psychologie.

,,Ve všech kulturách se pěstují rituály, které mají stejnou funkci. Jednoznačně

jde o specificky lidský způsob chování, ve smyslu hlubinné psychologie C.G.

Junga o chování archetypické. Je tudíž nasnadě, že tento způsob chování

působí také v individuálním životě člověka. Ve skutečnosti najdeme rituální

chování u všech lidí, ať už v krizích vývojových, individuálních nebo v dobových

krizích celého národa. Myslím, že je smysluplné podrobněji prozkoumat tyto

prastaré způsoby chování a vědomě je použít v situacích, které nám činí potíže,

ve kterých nevíme jak dál, a lpíme na tom, co je staré a překonané, nebo ve

kterých jsme ochromeni strachem a cítíme se bezmocní.‘‘(Kaufmann-Huber,

1998,str.9)
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 Ke shrnutí této kapitoly a úvodu celé práce vymezuji pojem rituál

jako relativně stálý vzorec chování, který se vyskytuje v pravidelných a

častých periodách, těmito periodami může být každý den, týden, měsíc,

rok či jedenkrát za život záleží, jaký o druh rituálu se jedná. Tato činnost

může být čistě individuální, skupinová, intimní i veřejná, nábožensky

zaměřená, tradičně zakořeněná i nově vytvořená.
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2.2 Koncepce rituál ů z pohledu historie

2.2.1 Teorie Van Gennepa

Francouzský antropolog, religionista a etnolog, který se zabýval

studiem rituálů mnoha odlišných kmenů, vytvořil teorii tzv. ,,rites de

passage‘‘ neboli přechodových rituálů. Ve svých dílech popisuje vývoj

člověka procesem přirozených přechodů, jsou to změny prostředí i

společenského postavení spojené s významnými okamžiky života

každého jedince. Ke každému okamžiku změny se nutně vztahují obřady,

které mají pomoci jedinci překlenout moment změny z jednoho stavu do

dalšího. Tyto obřady jsou podobné, protože mají podobný cíl, přechod

jedince do nové etapy života. Gennep zdůrazňuje celospolečenskou

závislost na přírodě, proto řadí k přechodovým rituálům i takové, které se

týkají přírodních cyklů např. změny ročních období apod.

Dále rozděluje rituály na sympatetické a rituály kontaktní.

Sympatetické rituály jsou založeny na působení podobného na podobné.


[…]


s prudkým vývojem svých dětí, který nutně znamená změny chodu i

samotných rituálů rodiny. Z výsledků rozhovorů s respondenty vyplývá, že

tyto neustálé změny jsou náročné především pro toho rodiče, který

s dětmi není doma, jelikož za kratší dobu kterou s dětmi tráví, obtížně

registruje směr vývoje dětí a je pro něj tudíž náročnější adaptovat se na

nový stav.
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Mezi další proměny rodiny a rodinných rituálů patří přirozeně

odchod dospělých dětí z domova a zakládání si vlastní rodiny. V rodinách

respondentů, kde děti již nebydlí se svými rodiči, jsou rituály eliminovány

na především víkendové návštěvy, posezení nad kávou či sklenkou vína

a povídání o vzájemných zážitcích, které spolu již členové rodiny

nezažívají každý den. Situace odcházení dětí z domova je náročná nejen

pro rodiče, ale i pro sourozence, kterým odcházející bratr či sestra schází

a musí si zvykat na nové situace v rodině, kdy je pozornost rodičů

zaměřena především jejich směrem. Z výzkumu vyplynulo, že odchod

dětí z domova a s tím spojený odchod každodenních rituálů rodičů a dětí

znamená nastavení rituálů nových. Rodiče si vytváří nyní spíše již jako

partneři své vlastní rituály, nastává pro ně období, kdy mají mnohem více

času sami pro sebe a také ho využívají. Jsou to společné dovolené,

výlety, návštěvy kina, restaurací či styky s přáteli.

V odpovědích respondentů se objevily i změny, které přímo

nesouvisí s přirozeným koloběhem života, může to být například vážné

onemocnění člena rodiny, změna zaměstnání rodičů a další. Tyto změny

jsou v rodinách hůře snášeny a mají poměrně velký vliv na atmosféru

rodiny a vzájemné vztahy mezi jednotlivými členy. Rodina si musí zvykat

na jiný režim a vznikají nové rituály, respondenty hodnocené nepříliš

pozitivně, především z toho důvodu, že se rituály mění v kvalitativním

ohledu. Rodiče nemají na děti například tolik času jako dříve a rituální

zvyky se oklešťují či často dokonce mizí.

V rámci tématu proměny rituálů vyplynulo z analýzy zajímavé

zjištění, že ne všechny rituály, které si děti z rodin odnášejí, oceňují a

mnohé z nich jim naopak nevyhovuje a snaží se je změnit. Oproti

ostatním změnám je tato změna rituality rodiny konkrétně jednotlivce

záměrná a cílená. Jedna z respondentek hovoří o špatných stravovacích

návycích, kterých se dnes snaží zbavit a má snahu zavést rituál

zdravějšího stravování i v rodině, kde již primárně nežije. Z toho příkladu
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je patrné, že ne všechny rituály musí být tvořeny rodiči či společným

děním v rodině.

3. Jaké lze nalézt podobnosti v rodinách generačně odlišných, čím

je tato ritualita utvářena?

Jedním z hlavních pojítek všech generací, se kterými jsem

prováděla rozvory, tj. mladí bezdětní a svobodní lidé až prarodiče

v důchodu, je bezesporu chvíle, kdy se rodina sejde u společného jídla.

Všechny rodiny se v týdnu schází u večeře, většina z nich i u snídaně. O

víkendu se sejde většina rodin i u společného oběda. V rodinách, kde již

děti nebydlí s rodiči, se přesto děti s rodiči navštěvují a společně stolují.

Častým a již výše zmíněným rituálem je posezení ať u kávy, občerstvení

či vína a sdílení zážitků.

K dalším rituálům vyskytujícím se u všech generací je setkávání se

s přáteli a blízkými. Každá rodina má okruh svých známých, se kterými

tráví společné chvíle a zajímavostí je, že často se do těchto setkání

zapojují i děti, ať dosud malé tak již odrostlé. Je patrné, že sociální

kontakty všech věkových skupin tvoří v životě člověka i celé rodiny

důležitou součást.

Poměrně běžně se také rodiny a známí schází u příležitostí oslav

narozenin a významných dnů rodiny. Tyto momenty jsou jedny z mála

chvil, kdy se schází celá širší rodina. Struktura oslavy bývá ve všech

rodinách podobná, středem setkání je společné stolování oběd/večeře

v kruhu rodinném, také přípitek, předání darů a následná konverzace.

Různé pak bývají zvyky týkající se slavnostního přípitku, přání a nezbytně

také tradičních pokrmů, které při těchto příležitostech servírují.

Závěrem bych shrnula podstatu rituálů v rodinách. Z odpovědí a

reakcí respondentů je patrné, že ritualita rodiny je pomyslnou páteří

rodinného života. Zvyky, které rodina má určují chod a rytmus celého
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rodinného života a nastolují v rodině pravidelnost, která zajišťuje všem

jejím členům jistotu. Pro každého jedince ať už je v jakékoliv rodinné

pozici je nezbytnou potřebou nalézat ve své rodině bezpečí a jistotu,

kterou rituály rodiny splňují.
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6 RESUMÉ

It is certain that today, the rituals of ancient times have changed, but they

have not lost most important function, human needs to belong

somewhere. The responses and reactions of the respondents shows, that

routine of family is imaginary backbone of family life. Customs, that the

family have, determine run and the rhythm of family life and make

regularity in family, which provides security to all members. For each

individual person whether it is in any position of the family is an essential

need to found in our family safety and security, which family rituals

satisfy.

67

Evidenční list

Souhlasím s tím, aby moje diplomová / bakalářská práce byla půjčována k

prezenčnímu studiu v Univerzitní knihovně ZČU v Plzni.

Datum: Podpis:

Uživatel stvrzuje svým čitelným podpisem, že tuto diplomovou / bakalářskou

práci použil ke studijním účelům a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými

prameny.

Jméno Fakulta/katedra Datum Podpis

68