ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Anna Tomanová**

Název práce: **Typy rituálů v rodičovství**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplňné hodnocení, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá významem rituálů v životě člověka.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Autorka se v teoretické části pokouší o vhled do problematiky charakteristikou pojmu rituál. Pomocí koncepcí Gennepa a Turnera se snaží objasnit význam rituálu pro člověka. Jednotlivé kapitoly jsou však psány dosti chaoticky, text je nesourodý, zpočátku se zdá, že autorka se v tématu zcela neorientuje (text v kapitole 1.).

V praktické části se autorka pomocí kvalitativního šetření pokusila popsat a kategorizovat, jakým způsobem lidé vybírají z rodičovských rituálů. Po metodologické stránce postupovala pisatelka celkem správně, popsala výzkumnou metodu, způsob sběru dat i zkoumaný vzorek. Ovšem metoda kódování klade na badatele vysoké požadavky po stránce jak výzkumné tak výkladové, v této práci je však interpretace a charakteristika jednotlivých kódů spíše obecná, autorka se příliš nepouští do hlubších analýz.

Práce vykazuje formální nedostatky, zejména ve formátování textu. Velikost písma, řazení a číslování kapitol a odkazy na literaturu neodpovídají platným normám. Seznam literatury není příliš obsáhlý, autorka čerpala hlavně z odborných statí výše zmíněných autorů.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Charakterizujte typické funkce rodičovských rituálů vyplývající z Vašeho výzkumu
Bakalářskou práci považuji za průměrnou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 22. května 2012

velmi dobře

Mgr. Kateřina Kubíková